TERMO ADITIVO SEI

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 001/2025

TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO Nº 1

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 001/2025/CAJ

RETIFICAÇÃO 01

A Companhia Águas de Joinville, considerando a proximidade do prazo final para
inscrições neste Concurso Público, e à decisão do juízo da 3ª Vara Federal de
Florianópolis (SC) - Tribunal Regional Federal da 4ª Região, que autorizou a reabertura
das inscrições para os cargos de Analista de Engenharia - Civil; Analista de Engenharia -
Elétrica; Analista de Engenharia - Mecânica; Analista de Engenharia - Sanitária; Analista
de Engenharia - Segurança do Trabalho; Analista Químico - Químico; Analista de Dados
Geoespaciais; e Analista de Automação, torna público aos interessados neste concurso
que, nesta data, fica retificado o Edital de Concurso Público nº 001/2025/CAJ, conforme o
que estabelece a seguir:

No Edital 001/2025/CAJ, item 3.1, onde se lê:

3.1 O período das inscrições será das 10h00min do dia 30 de setembro de 2025 às
20h00min do dia 10 de novembro de 2025;

Leia-se:

3.1 O período das inscrições será das 10h00min do dia 30 de setembro de 2025 às
20h00min do dia 24 de novembro de 2025;

No Edital 001/2025/CAJ, item 3.3.2, onde se lê:

3.3.2 O prazo final para pagamento da taxa de inscrição é 10 de novembro de 2025;

Leia-se:

3.3.2 O prazo final para pagamento da taxa de inscrição é 24 de novembro de 2025;

190 de 328

Nº 2842, segunda-feira, 10 de novembro de 2025

No Edital 001/2025/CAJ, item 3.8, onde se lê:

3.8 Para realizar o pedido de Condições Especiais para Realização de Prova, o candidato
deverá realizar sua inscrição até às 20h00min do dia 10 de novembro de 2025, por meio da
opção “Outras solicitações” disponível na Área do Candidato conforme as instruções ali
contidas, indicar as condições especiais de prova que necessita e seus respectivos
documentos comprobatórios:

Leia-se:

3.8 Para realizar o pedido de Condições Especiais para Realização de Prova, o candidato
deverá realizar sua inscrição até às 20h00min do dia 24 de novembro de 2025, por meio da
opção “Outras solicitações” disponível na Área do Candidato conforme as instruções ali
contidas, indicar as condições especiais de prova que necessita e seus respectivos
documentos comprobatórios:

No Edital 001/2025/CAJ, item 3.8.3, onde se lê:

3.8.3 A lista contendo os resultados dos pedidos condições especiais para a realização de
provas, contendo a relação nominal dos candidatos requerentes, os respectivos cargos a
que estão concorrendo, o tipo de condição especial solicitado, o resultado, a justificativa
para o deferimento ou indeferimento, assim como eventuais orientações de como exercer a
concessão de condição especial, será publicada a partir das 18h00min do dia 19 de
novembro de 2025, na Página do Certame.

Leia-se:

3.8.3 A lista contendo os resultados dos pedidos condições especiais para a realização de
provas, contendo a relação nominal dos candidatos requerentes, os respectivos cargos a
que estão concorrendo, o tipo de condição especial solicitado, o resultado, a justificativa
para o deferimento ou indeferimento, assim como eventuais orientações de como exercer a
concessão de condição especial, será publicada a partir das 18h00min do dia 02 de
dezembro de 2025, na Página do Certame.

No Edital 001/2025/CAJ, item 3.11, onde se lê:

3.11 A Lista de Inscrições Deferidas contendo a relação nominal dos candidatos e
respectivos cargos a que estão concorrendo, será publicada a partir das 18h00min do dia
12 de novembro de 2025 na Página do Certame;

191 de 328

Nº 2842, segunda-feira, 10 de novembro de 2025

Leia-se:

3.11 A Lista de Inscrições Deferidas contendo a relação nominal dos candidatos e
respectivos cargos a que estão concorrendo, será publicada a partir das 18h00min do dia
25 de novembro de 2025 na Página do Certame;

No Edital 001/2025/CAJ, item 4.5, onde se lê:

4.5 O candidato pessoa com deficiência (PcD) deverá efetuar sua inscrição pela Internet
até as 20h00min ou presencialmente até às 18h00min do dia 10 de novembro de 2025,
realizar o pedido para concorrer às vagas reservadas por meio da opção “Cotas”,
disponível na Área do Candidato conforme as instruções contidas no mesmo, anexando o
Laudo Médico Conclusivo comprobatório da deficiência (em um único arquivo no formato
PDF) que deverá atender cumulativamente aos seguintes requisitos:

Leia-se:

4.5 O candidato pessoa com deficiência (PcD) deverá efetuar sua inscrição pela Internet
até as 20h00min ou presencialmente até às 18h00min do dia 24 de novembro de 2025,
realizar o pedido para concorrer às vagas reservadas por meio da opção “Cotas”,
disponível na Área do Candidato conforme as instruções contidas no mesmo, anexando o
Laudo Médico Conclusivo comprobatório da deficiência (em um único arquivo no formato
PDF) que deverá atender cumulativamente aos seguintes requisitos:

No Edital 001/2025/CAJ, item 4.6.1, onde se lê:

4.6.1 A lista contendo os resultados dos pedidos para concorrer às vagas reservadas às
pessoas com deficiência, contendo a relação nominal dos candidatos requerentes, os
respectivos cargos a que estão concorrendo, o resultado e justificativa para o deferimento
ou indeferimento, será publicada a partir das 18h00min do dia 19 de novembro de 2025, na
Página do Certame.

Leia-se:

4.6.1 A lista contendo os resultados dos pedidos para concorrer às vagas reservadas às
pessoas com deficiência, contendo a relação nominal dos candidatos requerentes, os
respectivos cargos a que estão concorrendo, o resultado e justificativa para o deferimento
ou indeferimento, será publicada a partir das 18h00min do dia 02 de dezembro de 2025, na
Página do Certame.

192 de 328

Nº 2842, segunda-feira, 10 de novembro de 2025

No Edital 001/2025/CAJ, Anexo 04 – Cronograma de Atividades e Etapas, onde se lê:

Data Hora Atividade/Etapa

29/09/25 seg --- Publicação do Edital

30/09/25 ter 10:00 Início do Período de Inscrições

30/09/25 ter 10:00 Início do Prazo para Pedidos de Isenção da Taxa de Inscrição

02/10/25 qui 17:00 Fim do Prazo para Pedido de Isenção da Taxa de Inscrição

06/10/25 seg 16:00 Fim do Prazo para Impugnação das Cláusulas do Edital

14/10/25 ter 18:00 Resultado dos Pedidos de Impugnação das Cláusulas do Edital

14/10/25 ter 18:00 Resultado dos Pedidos de Isenção da Taxa de Inscrição

16/10/25 qui 17:00 Fim do Prazo para Recurso - Resultado dos Pedidos de Isenção

22/10/25 qua 18:00 Resultado dos Recursos - Resultado dos Pedidos de Isenção

10/11/25 seg 20:00 Fim do Prazo para Inscrições
10/11/25 seg 20:00 Fim do Prazo para Requerimento de Vagas Reservadas
10/11/25 seg 20:00 Fim do Prazo para Requerimento de Condições Especiais

10/11/25 seg --- Fim do Prazo para Pagamento da Taxa de Inscrição

12/11/25 qua 18:00 Publicação da Lista das Inscrições Deferidas

14/11/25 sex 17:00 Fim do Prazo para Recurso - Lista das Inscrições Deferidas

19/11/25 qua 18:00 Resultado dos Recursos - Lista das Inscrições Deferidas

19/11/25 qua 18:00 Resultado dos Pedidos de Vagas Reservadas

19/11/25 qua 18:00 Resultado dos Pedidos de Condições Especiais

21/11/25 sex 17:00 Fim do Prazo para Recurso - Resultado dos Pedidos de Vagas Reservadas

21/11/25 sex 17:00 Fim do Prazo para Recurso - Resultado dos Pedidos de Condições Especiais

25/11/25 ter 18:00 Resultado dos Recursos - Resultado dos Pedidos de Vagas Reservadas

25/11/25 ter 18:00 Resultado dos Recursos - Resultado dos Pedidos de Condições Especiais

09/12/25 ter 18:00 Convocação para as Provas Objetivas

193 de 328

Nº 2842, segunda-feira, 10 de novembro de 2025

Leia-se:

14/12/25 dom --- Realização das Provas Objetivas

14/12/25 dom 23:59 Publicação do Gabarito Preliminar

16/12/25 ter 17:00 Fim do Prazo para Recurso - Provas Objetivas
30/12/25 seg 18:00 Resultado dos Recursos - Provas Objetivas
30/12/25 seg 18:00 Publicação do Gabarito Definitivo

06/01/26 ter 18:00 Resultados das Provas Objetivas

08/01/26 qui 17:00 Fim do Prazo para Recurso - Resultados das Provas Objetivas

12/01/26 sex 18:00 Resultado dos Recursos - Resultados das Provas Objetivas

12/01/26 sex 18:00 Publicação dos Resultados

13/01/26 seg --- Homologação do Concurso

Data Hora Atividade/Etapa

22/08/25 sex 17:00 Assinatura do Contrato

04/09/25 qui 17:00 Apresentação da Minuta do Edital

08/09/25 seg 17:00 Devolutiva da Minuta do Edital

10/09/25 qua 12:00 Reenvio da Minuta do Edital

15/09/25 seg --- Publicação do Edital

15/09/25 seg 10:00 Início do Período de Inscrições

15/09/25 seg 10:00 Início do Prazo para Pedidos de Isenção da Taxa de Inscrição

18/09/25 qui 17:00 Fim do Prazo para Pedido de Isenção da Taxa de Inscrição

22/09/25 seg 16:00 Fim do Prazo para Impugnação das Cláusulas do Edital

29/09/25 seg 18:00 Resultado dos Pedidos de Impugnação das Cláusulas do Edital

29/09/25 seg 18:00 Resultado dos Pedidos de Isenção da Taxa de Inscrição

01/10/25 qua 17:00 Fim do Prazo para Recurso - Resultado dos Pedidos de Isenção

03/10/25 sex 18:00 Resultado dos Recursos - Resultado dos Pedidos de Isenção

24/11/25 seg 20:00 Fim do Prazo para Inscrições
24/11/25 seg --- Fim do Prazo para Pagamento da Taxa de Inscrição

24/11/25 seg 20:00 Fim do Prazo para Requerimento de Vagas Reservadas

24/11/25 seg 20:00 Fim do Prazo para Requerimento de Condições Especiais
25/11/25 ter 18:00 Publicação da Lista das Inscrições Deferidas

27/11/25 qui 17:00 Fim do Prazo para Recurso - Lista das Inscrições Deferidas

01/12/25 seg 18:00 Resultado dos Recursos - Lista das Inscrições Deferidas

02/12/25 ter 18:00 Resultado dos Pedidos de Vagas Reservadas

02/12/25 ter 18:00 Resultado dos Pedidos de Condições Especiais

194 de 328

Nº 2842, segunda-feira, 10 de novembro de 2025

Esta Retificação entra em vigor na data da sua publicação, sendo o Edital 001/2025/CAJ e
seus anexos consolidado com as alterações decorrentes desta Retificação.

Joinville/SC, 10 de novembro de 2025.

Sidney Marques de Oliveira Junior
Diretor-Presidente

Companhia Águas de Joinville

Documento assinado eletronicamente por Sidney Marques de Oliveira
Junior, Diretor (a) Presidente, em 10/11/2025, às 16:44, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539,
de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 27464339 e o
código CRC C8B1EFC4.

04/12/25 qui 17:00 Fim do Prazo para Recurso - Resultado dos Pedidos de Vagas Reservadas

04/12/25 qui 17:00 Fim do Prazo para Recurso - Resultado dos Pedidos de Condições Especiais

08/12/25 seg 18:00 Resultado dos Recursos - Resultado dos Pedidos de Vagas Reservadas

08/12/25 seg 18:00 Resultado dos Recursos - Resultado dos Pedidos de Condições Especiais

09/12/25 ter 18:00 Convocação para as Provas Objetivas

14/12/25 dom --- Realização das Provas Objetivas

14/12/25 dom 23:59 Publicação do Gabarito Preliminar

16/12/25 ter 17:00 Fim do Prazo para Recurso - Provas Objetivas

30/12/25 ter 18:00 Resultado dos Recursos - Provas Objetivas

30/12/25 ter 18:00 Publicação do Gabarito Definitivo

06/01/26 ter 18:00 Resultados das Provas Objetivas

08/01/26 qui 17:00 Fim do Prazo para Recurso - Resultados das Provas Objetivas

12/01/26 seg 18:00 Resultado dos Recursos - Resultados das Provas Objetivas

12/01/26 seg 18:00 Publicação dos Resultados Finais

13/01/26 ter --- Homologação do Concurso

195 de 328

Nº 2842, segunda-feira, 10 de novembro de 2025